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>Lepsze wypowiedzenie zmieniające zamiast ostatecznego rozstania

Jeśli pracodawca chce zatrzymać pracownika, ale nie może mu już 
zapewnić dotychczasowych warunków pracy lub płacy, może, 
zamiast wypowiadać umowę i podpisywać nową, 
wręczyć mu tzw. wypowiedzenie zmieniające

>PRZYKŁAD

# Pracodawca w wypowiedzeniu
zmieniającym chce panu Mi-
chałowi podwyższyć wymiar
dotychczasowego zatrudnienia
z pół etatu na cały etat. Złożył
je z końcem sierpnia i pouczył
pracownika, że do 15 paź-
dziernika może odrzucić nowe
warunki zatrudnienia. Jeśli pan
Michał tego nie zrobi, to od
1 grudnia będzie pracował
w pełnym wymiarze.

Jeśli w piśmie szefa zabrak-
nie pouczenia o konieczności
określenia się pracownika
przed upływem połowy okresu
wypowiedzenia, to może on za-
stanawiać się do końca okresu
wypowiedzenia. Nawet gdy zło-
ży swoje oświadczenie w ostat-
nim dniu tego okresu (art. 42 § 3
k.p.), to pracodawca nie ma
podstaw, aby to zakwestiono-
wać. Płaci za własny błąd.
# Do wypowiedzenia zmienia-
jącego warunki pracy i płacy
odnoszą się te same zasady, któ-
re obowiązują przy definityw-
nym wypowiedzeniu umowy
o pracę. Dotyczy to długości
okresu wypowiedzenia, obo-
wiązku konsultacji zamiaru wy-
powiedzenia z reprezentującą
pracownika organizacją związ-
kową, konieczności podania
przyczyny, z której pracodawca
zamierza dokonać umowy
bezterminowej, wypowiedze-
nia zmieniającego itd.
# W ciągu siedmiu dni od dorę-
czenia wypowiedzenia warun-
ków pracy na piśmie pracownik
może wystąpić z powództwem

o uznanie go za nieuzasadnione
lub niezgodne z prawem. Jeżeli
pracownik nie złoży oświadcze-
nia, że zaproponowanych wa-
runków nie przyjmuje, i wystąpi
z powództwem do sądu pracy,
awokresie wypowiedzenia spra-
wa nie zostanie prawomocnie
rozstrzygnięta, wówczas poupły-
wie okresu wypowiedzenia pra-
cownik powinien przystąpić
dopracy nanowych warunkach.

# Niektórzy bardziej chronieni
# Wypowiedzenie zmieniające
to czasem jedyna forma, wjakiej
można zmienić zasady zatrud-
nienia osób, których z firmy nie
da rady wogóle się pozbyć iwrę-
czyć wypowiedzenia definityw-
nego napodstawie kodeksu pra-
cy i innych przepisów szczegól-
nych. Wolno to jednak zrobić tyl-
ko wówczas, gdy pracodawca za-
trudniający przynajmniej 20
pracowników zdecyduje się
na zwolnienia grupowe lub
wtrybie indywidualnym napod-
stawie ustawy z 13 marca 2003 r.
oszczególnych zasadach rozwią-
zywania zpracownikami stosun-
ków pracy z przyczyn niedoty-
czących pracowników.
# Gdy wypowiedzenie zmie-
niające spowoduje obniżenie
wynagrodzenia tych pracowni-
ków, przysługują im dodatki wy-
równawcze do końca okresu
ochronnego. Zasady ich oblicze-
nia określa rozporządzenie mi-
nistra pracy i polityki socjalnej
z 29 maja 1996 r. w sprawie spo-
sobu ustalenia wynagrodzenia
w okresie niewykonywania pra-
cy oraz wynagrodzenia stano-
wiącego podstawę obliczenia

odszkodowań, odpraw, dodat-
ków wyrównawczych do wyna-
grodzenia oraz innych należno-
ści przewidzianych w kodeksie
pracy (DzU nr 62, poz. 289 ze
zm.). 
# Do tych, którzy dostaną wy-
powiedzenie zmieniające z do-
datkiem wyrównawczym, nale-
żą m.in.
∑ osoby w wieku przedemery-

# talnym, 
∑ kobiety ciężarne lub na urlo-

# pie macierzyńskim,
∑ ojcowie wychowujący dziecko

# podczas urlopu macierzyń-
skiego,

∑ członkowie zarządu zakłado-
# wej organizacji związkowej, 
∑ społeczni inspektorzy pracy,
∑ członkowie specjalnego ze-

# społu negocjacyjnego lub eu-
ropejskiej rady zakładowej,

∑ członkowie rady pracowni-
# ków,
∑ powołani do czynnej służby

# wojskowej lub jej form zastęp-
czych, zasadniczej służby woj-
skowej lub przeszkolenia woj-
skowego,

∑osoby na urlopach krótszych
# od trzech miesięcy oraz nie-

świadczące pracy z przyczyn
usprawiedliwionych, jeśli nie
upłynął jeszcze okres pozwala-
jący pracodawcy na ich zwol-
nienie bez wypowiedzenia.
Pamiętać jednak przy tym

trzeba ozachowaniu odpowied-
nich terminów przy składaniu
tych wypowiedzeń. Nie można
więc tego zrobić, zanim praco-
dawca nie zawiadomi powiato-
wego urzędu pracy o zamiarze
przeprowadzenia zwolnień gru-
powych.

Aby było ono skuteczne, pra-
cownik musi je jednak otrzymać
na piśmie i zgodzić się na nowe
warunki. Wypowiedzenie zmie-
niające modyfikuje dotychcza-
sową umowę o pracę, a reguluje
to art.42 kodeksu pracy.

# Na piśmie
# Wypowiedzenie zmieniające
wręczasz pracownikowi na pi-
śmie, gdy ma dojść do zmiany
istotnych warunków jego pracy
i płacy określonych w umowie
o pracę, prowadzących do po-
gorszenia jego sytuacji. 
# Pracodawca może pogorszyć
zarówno warunki pracy, jak
i płacy, ale może chcieć dokonać
zmiany tylko jednej części umo-
wy >patrz przykład pisma.
Za warunki pracy uznaje się te
ustalenia umowy o pracę, które
określają, co pracownik będzie
robił, gdzie iwjakim czasie. Cho-
dzi tu więc o rodzaj pracy, miej-
sce pracy, stanowisko oraz wy-
miar i rozkład jej świadczenia.
Warunki płacy natomiast to te
wszystkie części składowe wy-
nagrodzenia, które zostały wy-
odrębnione, czyli system obli-
czania wynagrodzenia (akordo-
wy, czasowy, prowizyjny, miesza-
ny) i jego samodzielne składniki
(płaca zasadnicza, premie, do-
datki). Wypowiedzenie zmienia-

jące może więc dotyczyć każde-
go ztych elementów iprowadzić
np. do obniżenia całej pensji,
jednego zjej składników, zmiany
systemu wynagradzania czy
przesunięcia pracownika na in-
ne stanowisko. 
# Od tzw. ostatecznego wypo-
wiedzenia, czyli kończącego
umowę o pracę, wypowiedze-
nie zmieniające różni się tym, że
musi zawierać nowe warunki
pracy i płacy, czyli dotyczyć tre-
ści umowy o pracę.

# Jak długo w gorszych 
warunkach

# Wypowiedzeniem zmieniają-
cym nie można natomiast zmo-
dyfikować samego rodzaju
umowy o pracę. Nie zmieniasz
więc umowy bezterminowej
na czas określony (uchwała
siedmiu sędziów Sądu Najwyż-
szego z 28 kwietnia 1994 r.,
I PZP 52/93). Gdyby jednak
pracodawca dokonał takiej
zmiany w drodze wypowiedze-
nia zmieniającego, to jest ona
skuteczna i może być wzruszo-
na na podstawie orzeczenia są-
du przywracającego do pracy
na poprzednich warunkach
(wyrok SN z 19 stycznia 2000 r., l
PKN 495/99).
# Kodeks pracy nie określa, ile
może trwać praca w warun-
kach pogorszonych w wyniku

wypowiedzenia zmieniającego.
Nie ma obowiązku podawania,
do kiedy mają być one stoso-
wane. To pracodawca samo-
dzielnie decyduje o tym, czy
– jeżeli polepszy się jego sytu-
acja – poprawi również położe-
nie pracownika i przywróci po-
przednie zasady jego zatrud-
nienia.

# Z uzasadnieniem
# Wypowiedzenie uważa się
zadokonane dopiero wtedy, gdy
pracodawca zaproponuje pra-
cownikowi nowe warunki na pi-
śmie. Muszą być one konkretnie
i precyzyjnie określone oraz
uzasadnione. Brak formy pisem-
nej powoduje nieważność złożo-
nego przez pracodawcę oświad-
czenia woli o zmianie dotych-
czasowej umowy.
# Poza tym szef musi pouczyć
pracownika, że przed upływem
połowy okresu wypowiedzenia
(jest on taki sam jak przy wypo-
wiedzeniu definitywnym) po-
winien złożyć oświadczenie
o tym, że jeśli nie odrzuci zapro-
ponowanych warunków, to no-
wa umowa zacznie go obowią-
zywać. Jeżeli więc okres wypo-
wiedzenia dla tego pracownika
będzie wynosił np. trzy miesią-
ce, to będzie miał półtora mie-
siąca do namysłu >patrz ramka
„Jak zareaguje podwładny”. 

................................................................. Konin, 29 lipca 2008 r.
(pieczęć nagłówkowa pracodawcy) (miejscowość i data)

.................................................................
(numer REGON-EKD)

WYPOWIEDZENIE WARUNKÓW UMOWY O PRACĘ*
Pan
Jan Kowalewski 
starszy specjalista
Konin
ul. Szturmowa 1 

Wypowiadam Panu umowę o pracę, zawartą 1 września 2005 r. na czas nieokreślony, 
w § 3 dotyczącym składników wynagrodzenia, czyli wysokości wynagrodzenia zasadniczego
i premii kwartalnej z zachowaniem trzymiesięcznego okresu wypowiedzenia, który upłynie
31 października 2008 r.
Przyczyną wypowiedzenia dotychczasowych warunków umowy o pracę jest trudna sytuacja 
finansowa firmy, wynikająca ze zmniejszenia zamówień klientów.
Po upływie okresu wypowiedzenia, czyli od 1 listopada 2008 r., proponuję następujące, nowe
warunki umowy o pracę:
∑ wynagrodzenie zasadnicze będzie wynosić 4000 zł zamiast dotychczasowych 4300 zł, 
∑ premia kwartalna będzie wynosiła 10 proc. wynagrodzenia brutto zamiast dotychczaso-
wych 25 proc. 
Pozostałe warunki umowy o pracę pozostają bez zmian.
Jeżeli przed upływem połowy okresu wypowiedzenia, czyli do 15 września 2008 r., nie złoży
Pan oświadczenia o odmowie przyjęcia nowych warunków umowy o pracę, będzie to równo-
znaczne z wyrażeniem zgody na proponowaną zmianę warunków umowy. W razie odmowy
przyjęcia przez Pana zaproponowanych warunków umowa o pracę rozwiąże się z upływem
okresu wypowiedzenia, czyli 31 października 2008 r.
Jednocześnie informuję, że w terminie siedmiu dni od dnia doręczenia niniejszego pisma przy-
sługuje Panu prawo wniesienia odwołania do Sądu Rejonowego – Sądu Pracy w Koninie.

............................................................................ ..........................................................................
(potwierdzenie odbioru przez pracownika           (podpis pracodawcy lub osoby 

– data i podpis) reprezentującej pracodawcę albo osoby

upoważnionej do składania oświadczeń 

w imieniu pracodawcy)

*Wzór wypowiedzenia warunków płacy stanowi załącznik nr5 dorozporządzenia ministra pracy ipolityki socjalnej

z28 maja1996 r. wsprawie zakresu prowadzenia przez pracodawców dokumentacji wsprawach związanych 

ze stosunkiem pracy oraz sposobu prowadzenia akt osobowych pracownika (DzU nr62, poz.286 ze zm.).

Co może zrobić pracownik, gdy dostaje wypo-
wiedzenie zmieniające:
∑ złożyć oświadczenie, że przyjmuje propono-
wane warunki (podając np. „zgadzam się”,
„przyjąłem do wiadomości”, „zapoznałem się”);
będą go one obowiązywały po upływie całego
okresu wypowiedzenia,
∑ złożyć oświadczenie, że nie przyjmuje propo-
nowanych warunków, wówczas wypowiedzenie
zmieniające przekształca się w wypowiedzenie

definitywne. Oznacza to, że umowa o pracę roz-
wiąże się bez dodatkowego oświadczenia woli
pracodawcy i pracownik straci zatrudnienie
po upływie okresu wypowiedzenia (jest ono
traktowane jak rozwiązanie wskutek wypowie-
dzenia dokonanego przez pracodawcę);
∑ nie składać żadnego oświadczenia, co bę-
dzie równoznaczne z przyjęciem nowych
warunków, które będą go obowiązywały
po upływie całego okresu wypowiedzenia.

>Jak zareaguje podwładny

# Nie zawsze zmienione warunki będą wymagały
wręczenia pracownikowi wypowiedzenia zmienia-
jącego. Można mu także czasowo powierzyć inną
pracę niż ta, która była określona 
w umowie. 
Dzieje się tak, gdy w sytuacjach uzasadnionych
potrzebami firmy pracodawca na nie dłużej niż
trzy miesiące w roku powierza pracownikowi pra-
cę inną niż przewidziana w dotychczasowym
kontrakcie. Nie może to jednak powodować obni-
żenia jego wynagrodzenia i musi odpowiadać
kwalifikacjom podwładnego. Te warunki muszą

być spełnione łącznie. Niemożliwe jest zatem,
aby np. inżynier wykonywał pracę magazyniera
przez cztery miesiące w roku.
Jeśli jednak szef powierzy inną pracę na przeło-
mie roku, to w zmodyfikowanych warunkach
pracownik popracuje nawet sześć miesięcy
– po trzy miesiące w każdym roku kalendarzo-
wym. Warunek: przed upływem jednego okresu
musi dostać kolejne powierzenie innej pracy. 
Aby powtórzyć taki manewr z tym samym
pracownikiem, przełożony musi czekać rok i dzie-
więć miesięcy.

>Inne obowiązki na pewien czas

>CZYM RÓŻNIĄ SIĘ TE DOKUMENTY

Forma dowolna, może być nawet ustna obowiązkowo pisemna (art. 42 § 2 k.p.)
Treść dowolna dowolna, ale nie można zmienić samego rodzaju umowy o pracę, 

czyli przekształcić z bezterminowej na terminową
Termin dowolny po upływie okresu wypowiedzenia
wprowadzenia zmian
Uzasadnienie nie dotyczy propozycja nowych warunków musi zawierać uzasadnienie wprowadze-

nia tych zmian (dotyczy umów zawartych na czas nieokreślony)
Konsultacje ze związkami nie ma takiego wymogu obowiązkowe przy umowie bezterminowej
Dodatkowe wymogi brak konieczność pouczenia pracownika o możliwości odrzucenia nowych 

warunków do połowy okresu wypowiedzenia

Zagadnienie Porozumienie zmieniające Wypowiedzenie zmieniające
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